



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月1日

上場会社名 株式会社 ニッカトー
 コード番号 5367 URL <http://www.nikkato.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西村 隆
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 紀ノ岡 隆一郎
 四半期報告書提出予定日 平成23年8月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 072-238-3641

(百万円未満四捨五入)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	1,981	10.3	267	93.0	279	86.9	166	205.9
23年3月期第1四半期	1,796	45.0	138	—	149	458.4	54	304.8

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 184百万円 (—%) 23年3月期第1四半期 4百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	13.89	—
23年3月期第1四半期	4.54	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第1四半期	10,795	8,018	74.3	672.43
23年3月期	11,034	7,906	71.6	663.01

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 8,018百万円 23年3月期 7,906百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	7.00	—	7.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,200	9.1	505	39.1	514	37.9	290	45.2	24.32
通期	8,600	4.1	980	15.4	1,000	14.8	550	8.9	46.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期1Q	12,135,695 株	23年3月期	12,135,695 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

24年3月期1Q	211,184 株	23年3月期	211,184 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期1Q	11,924,511 株	23年3月期1Q	11,924,688 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	3
4. 四半期連結財務諸表等	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間におけるわが国経済は、東日本大震災がもたらした甚大な被害により企業の生産や輸出が大きく減少し、また個人消費も大幅な落ち込みとなりました。さらに、福島第1原発事故の長引く収束作業で放射性物質の汚染拡大や今後の電力の安定供給に対する不安感もマイナスに作用し、生産面での復旧回復や個人消費の回復傾向も見られるものの、総じて景気は弱含みの状況で推移しました。

このような状況の中、当社グループは堅調な電子部品業界向けへの営業活動に注力した結果、耐摩耗セラミックスの販売が大幅に伸張し、主力のセラミックス事業の売上高は1,557,999千円と前年同期比15.6%の増収となりました。一方のエンジニアリング事業は、受注につきましては前年同期比22.8%増と好調だったものの、その大半が下期以降の売上予定で、当四半期の売上高は前年同期比5.8%減収の423,069千円にとどまり、この結果、当第1四半期の売上高は1,981,069千円と前年同期比10.3%の増収となりました。

利益面では、セラミックス事業の増収効果に加え、増産による生産設備の稼働率上昇で製造原価率も低下、さらに販売管理費の削減により、営業利益は266,877千円、経常利益は278,686千円と前年同期比それぞれ93.0%、86.9%の大幅増益となりました。当四半期純利益も多額の特別損失発生もなかったため、前年同期比205.9%増の165,655千円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

①資産、負債、純資産の状況

資産は、現金預金は減少しましたが、増収による売掛債権の増加や余剰資金の運用のための有価証券の増加で、前年同期比6.1%増の10,794,831千円となりました。負債も借入金は減少しましたが、増収による買掛債務の増加等で前年同期比3.8%増の2,776,487千円となりました。純資産は繰越利益剰余金の増加が大半で前年同期比6.9%増加の8,018,344千円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、現時点においては平成23年5月6日に公表いたしました内容から変更はありません。

(注) 本資料に記載している業績予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の業績等は、業績の変化等により予想数値と異なる可能性があります。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,024,905	1,741,203
受取手形及び売掛金	2,591,880	2,592,778
有価証券	332,005	331,471
商品及び製品	579,015	557,433
仕掛品	517,917	633,781
原材料及び貯蔵品	201,298	257,229
その他	170,055	94,409
貸倒引当金	△5,783	△6,588
流動資産合計	6,411,294	6,201,717
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,623,285	1,598,530
機械及び装置(純額)	1,047,427	1,006,183
その他(純額)	688,641	720,908
有形固定資産合計	3,359,355	3,325,623
無形固定資産	18,704	19,068
投資その他の資産		
その他	1,245,114	1,248,537
貸倒引当金	△114	△114
投資その他の資産合計	1,244,999	1,248,422
固定資産合計	4,623,059	4,593,114
資産合計	11,034,354	10,794,831
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,221,136	1,087,257
短期借入金	402,000	402,000
1年内返済予定の長期借入金	175,972	186,540
未払金	255,457	492,673
未払法人税等	336,859	39,879
賞与引当金	229,000	114,500
役員賞与引当金	22,330	5,582
その他	117,082	52,487
流動負債合計	2,759,838	2,380,921
固定負債		
長期借入金	106,714	138,853
退職給付引当金	42,640	43,190
役員退職慰労引当金	116,175	108,053
資産除去債務	33,820	36,318
その他	69,149	69,149
固定負債合計	368,500	395,566
負債合計	3,128,339	2,776,487

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,320,740	1,320,740
資本剰余金	1,221,859	1,221,859
利益剰余金	5,577,196	5,671,304
自己株式	△91,662	△91,662
株主資本合計	8,028,133	8,122,241
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△122,118	△103,897
その他の包括利益累計額合計	△122,118	△103,897
純資産合計	7,906,014	8,018,344
負債純資産合計	11,034,354	10,794,831

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	1,796,278	1,981,069
売上原価	1,348,064	1,417,188
売上総利益	448,213	563,880
販売費及び一般管理費	309,900	297,003
営業利益	138,313	266,877
営業外収益		
受取利息	1,155	2,614
受取配当金	9,292	9,893
助成金収入	238	—
その他	5,192	3,038
営業外収益合計	15,877	15,546
営業外費用		
支払利息	2,917	2,987
その他	2,187	750
営業外費用合計	5,104	3,737
経常利益	149,086	278,686
特別利益		
貸倒引当金戻入額	3,684	—
特別利益合計	3,684	—
特別損失		
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	28,867	—
固定資産除却損	8,000	—
固定資産廃棄損	1,808	333
特別損失合計	38,675	333
税金等調整前四半期純利益	114,094	278,352
法人税、住民税及び事業税	29,000	38,000
法人税等調整額	30,932	74,697
法人税等合計	59,932	112,697
少数株主損益調整前四半期純利益	54,161	165,655
四半期純利益	54,161	165,655

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	54,161	165,655
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△49,710	18,221
その他の包括利益合計	△49,710	18,221
四半期包括利益	4,451	183,876
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,451	183,876

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報

前第1四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年6月30日)

報告セグメントごとの売上高、利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	セラミックス 事業	エンジニア リング事業	計	
売上高				
外部顧客への売上高	1,347,318	448,960	1,796,278	1,796,278
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	1,347,318	448,960	1,796,278	1,796,278
セグメント利益	139,659	△1,346	138,313	138,313

当第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

報告セグメントごとの売上高、利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	セラミックス 事業	エンジニア リング事業	計	
売上高				
外部顧客への売上高	1,557,999	423,069	1,981,069	1,981,069
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	1,557,999	423,069	1,981,069	1,981,069
セグメント利益	268,214	△1,337	266,877	266,877

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。